ilmine asla cesaret edemediği, ana-
tomi çalışmalarının insan cesedi bulunamaması üzerine maymunlar üzerinde
yapıldığı2, İslâm âleminde cerrahların el emeği ile geçinen âdi esnaftan sayıldıkları,
insan hatta hayvan vücudunun yapısını tetkik etmenin menfûr addedildiği,
İslâm'ın İbn Sina (ö. 429/1037) ve İbn Zuhr (ö. 558/1162) gibi meşhûr hekimleri-
nin her türlü cerrahlık işlemlerinden şiddetle ictinab ederek bu işi cerrahlar ile
mucebbirlere (kırıkçı ve çıkıkçılara) bıraktıkları3, anatominin, insan vücûdunun
tasvîrinin yasak olması sebebiyle İslâmiyette pek revaçta olan bir ilim olmadığı,
dahası din ve örfün

İslâm tıb ilminin asıl gelişmesi bu
devirden sonra başlar37.

Rasûlullah (s.a.s.)'in hadislerinde genelde tedavi, özelde cerrahlık mesleğini
aşağılayan hatta cevaz vermeyen bazı hadislere de rastlanmaktadır. Bu hadisler-
den biri hacamat diğeri de tevekkül ile ilgilidir. Tevekkül hadisi İmam Muham-
med (ö. 189/805)'in es-Siyeru'l-Kebîr’indeki yorumlar ışığında değerlendirilecektir.
Hacâmat hadisi ise şöyledir:

Ukbe b. Amir’den nakledilmiştir: Rasûlullah (sav) hacamattan kazanç elde
etmeyi yasaklamıştır38. el-Hemezânî (ö. 584/1188) yasaklayıcı hadislerin yanında
cevaz veren diğer bazı hadisleri de naklederek şu yorumu yapmıştır: “Bazı zahir
uleması ve muhaddisler yasaklayıcı hadislerin zahirlerine bakarak, hacamattan
kazanç elde etmenin caiz olmayacağını söylemişlerdir.

Zürâre'yi dağlayarak tedavi
ettiğini bildiren hadisleri ile nesh edilmiştir. Ayrıca bu kabil rivâyetleri şifânın
kaynağı problemi ile açıklamak ta mümkündür. Buna göre şifâyı, kullanılan ilaç-
lardan bilme halinde tedavi helal olmaz43”.

Meşhur Hanefî fıkıh âlimi Ebu Bekir el-Merğînânî (ö. 593/1197), Muh-
târâtü'n-Nevâzil'inde şu görüşlere yer vermiştir: "Bir kişi hastalansa, tedavi olmasa
ve ölse günaha girmiş olmaz. Haramlardan şifâ beklentisi tamamen vehmîdir.
Kendisine 'kurtulabilir, yaşayabilir' ya da 'kurtulur, ölmeyebilir' denilen bir hasta-
nın tedavi olması gerekir. Eğer 'asla kurtulamaz' deniliyorsa o zaman tedaviyi terk
etmesi caiz olur. Tedavi'de içki gibi dinen haram sayılan şeyler kullanılmaz. Çün-
kü haram ile tedavi olmak haramdır.44" Fahreddîn er-Rûmî (ö. 864/1460)'ye göre
"tedavi olmayan kişi ölse günahkâr olmaz45" Mecmau'l-Fıkhi'l-İslâmî'nin 12-17
Zilka'de 1412 / 9-14 Mayıs 1992 tarih, 68/5/7 sayılı kararı ise şöyledir: “Tedavinin
hükmü konusundaki temel hüküm meşruluktur. Kur'ân-ı Kerim'nin yanında kavlî
ve fi'lî sünnet bunu gerektirdiği gibi, tedavi zarûrât-ı hamseden ‘nefsin korunma-
sı’ prensibiyle de ilgilidir.

III- İSLÂM KAYNAKLARINA GÖRE CERRAHLIK

Cerrahlığın tarihi çok eskilere dayanır. İslâm tarihinde İbn Sina, İbn Nefîs
(ö. 680/1281), Zehrâvî (ö. 411/1020 civarında) ve İbn Heysem (ö. 443/1051) bu
alandaki başarıları ile ünlüdürler53. Bunlardan İbn Nefîs aynı zamanda Şâfiî faki-
hidir54. Ancak cerrahlık denilince bunun iki boyutu üzerinde durmak gerekir. Bi-
rincisi tedavi amaçlı cerrahlık, yani hastalıklara cerrâhî müdahale; diğeri de cer-
rahlık eğitimi.

Buna göre: "Bir başkasının incisini ya da dinarını
yutan kişi ölse, geriye mal bırakmasa, inci için karnı yarılmaz. Kıymetini tazmin
etmesi gerekir. Çünkü inci o kişinin karnında bozulacağından, karnının yarılması
bir şey kazandırmaz. Dinar ise bozulmaz. (Bundan dolayı karnı yarılır)56" Mav-
sılî'(ö. 683/1284)'ye göre 'karnın yarılmaması meselesi İmam Muhammed'den
gelen bir rivâyettir. Ancak Cürcânî (ö. 522/1128)'nin Hanefî âlimlerinden naklet-
tiğine göre o kişinin karnı yarılır. Çünkü kul hakkı, Allah hakkından önce geldiği

53 Muhammed Ken'an, a.g.e., s. 199.
54 el-İsnevî, Abdurrahim, et-Tabakâtü’ş-Şâfiiyye (thk.

gibi, başkasının hakkına tecavüz eden zalimin hakkından da önce gelir.57" İbnü’l-
Hümâm (ö. 861/1457), Mavsılî'nin bu görüşünü çok yerinde bularak aynen kabul
eder.58 Hâdimî (ö. 1178/1764) "bu konuda iki görüş varsa da doğru olan İbnü’l-
Hümâm'ın görüşüdür" diyerek İbnü’l-Hümâm'ın izinden gider59. İbn Nüceym (ö.
970/1562) bunların aksini savunarak insanın saygınlığının malın saygınlığından
daha önemli olduğunu ileri sürer ve inci meselesinin ölü kadının karnındaki bebe-
ğin kurtarılması meselesine mukayesesini yerinde bulmaz. Ayrıca İbn Nüceym,
İmam Şâfiî (ö.

3- Hamile Bir Kadının Doğum Yapmadan Ölmesi
Birçok fıkıh kaynağında yer alan bu mesele hakkında İmam Muhammed

'den gelen bir rivâyete göre "Bir kadın ölse, karnında da bebek hareket eder olsa,
kadının karnı yarılıp, bebek kurtarılır. Bundan başkasını yapmak caiz olmaz.66"
Özcendî (ö. 592/1196)'ye göre, "Hamile bir kadın ölse, hamileliği üzerinden dokuz
ay geçmiş olup karnındaki bebek de hareket etse, karnı yarılıp bebek çıkarılmadan
kadın defnedilse; sonra birisi kadını rüyada görüp, kadın kendisine rüyasında
'doğurdum' dese, o kadının mezarı açılmaz.

Çünkü zâhir-i hâl o kadının ölü bebek
doğurduğu yönündedir74.

B- Mezarlıklarda Bulunan Kemik vb. İskeletlere Yapılacak Muamele
Bu hususla ilgili olarak kaynaklarda hemen hemen aynı görüş dile getirilir.

Kaynağı Hz. Aişe'ye nispet edilen bu görüş el-Özcendî (ö. 592/1196)’nin cümlele-
riyle şöyledir: "Mezarda bulunmuş olan Yahudi vb. milletlerin ölülerinin kemikle-
ri kırılmaz. Çünkü onların kemiklerinin saygınlığı müslümanların kemiklerinin
saygınlığı gibidir. Ayrıca onlara hayatta iken eziyet etmek yasak olduğundan,
öldükten sonra da kemiklerini kırılmaktan korumak gerekir.75” Molla Hüsrev’in
Dürer’inde76 de tekrarlanan bu görüş hakkında Şurunbilâlî (ö. 1012/1603) “bu
hüküm zimmîlere özel olup, harbîleri kapsamaz77" demiştir. Hanefî kaynakların-
daki bu görüşlerin yanında el-Ümm'de şu rivâyet ve yoruma yer verilmiştir: "Ma-
lik'den nakledildiğine göre, Hz. Aişe (r.a.) şöyle demiştir: 'Ölünün kemiklerinin
kırılması dirinin kemiklerinin kırılması gibidir'.

Dolayısıyla hayvanlar-
dan yararlanma hususunda necâset, insanlardan yararlanma hususunda ise say-
gınlık (kerâmet) prensibine dikkat etmek gerekmektedir.

Eski kaynaklardaki bu verilere ilaveten XVIII. yy. alimlerinden Şeyhülezher
Allâme Ahmed b. Abdülmün'im ed-Demenhûrî (ö. 1192/1778)’nin fetvâsından
sonra, Suudi Arabistan Müftülüğü 21.07.1396 / 1976'da, yine Suudi Arabistan
Yüksek Alimler Konseyi 20.08.1396 tarih ve dokuzuncu oturumun 47. numaralı
kararı ile Râbıtatü'l-Âlemi'l-İslâmî Fıkıh Konseyi'nin 1408 onuncu döneminde
benzer fetvâlar vermişlerdir.

A- Hastalıklara Cerrâhî Müdahale
Osmanlı döneminde hastalıklara cerrâhî müdahaleler konusunda bazı

problemler olmuş, bunlar fetvâ makamına aksetmiş ve fetvâ makamı da konuyla
ilgili fetvâlar vermiştir. Bunlardan tespit edilebilenleri şu şekilde sıralayabiliriz:

Şeyhülislâm Ebussuûd Efendi (ö. 982/1574):
“Hind-i müteveffânın karnında canlı oğlan olsa sol böğründen yarub çı-

karmak lâzım olur mu? el-Cevab: Olur82”.
Şeyhülislâm Seyyid Feyzullah Efendi (ö. 1115/1703):
"Hind-i hâmilin müddet-i hamli dokuz ay oldukda Hind vefât edüb bat-

nında olan veled hareket üzre olmağla hayâtı malum olsa Hind'in cânib-i eyserin-
den batnı şakk olunub veled ihrâc olunmağa mesâğ-ı şer'î var mıdır? el-Cevab:
Vardır. Şeyhülislâm Feyzullah Efendi83.

"Hind-i müteveffânın karnında canlı veled olsa sol böğründen yarub çı-
karmak lâzım olur mu? el-Cevab: Olur. Şeyhülislâm Feyzullah Efendi84.

Şeyhülislâm Menteşîzâde Abdurrahim Efendi (ö. 1128/1715):

81 Ahmed Muhammed Ken'an, el-Mevsûa, s. 201.
82 Velî b. Yusuf, Mecmûatü’l-fetâvâ, İst. Mft. Ktp., 178, vr. 17a; 18a.
83 Fetâvâ-yı Feyziyye, İst. 1266, s. 496.
84 Fetâvâ-yı Feyziyye, s.

"Zeyd-i cerrâh Amr'ın eli üzerinden kan aldıkda amel-i mu'tâdı tecavüz
edüb sinirlerine neşter urub andan naşi Zeyd'in eli şişüb ba'de'l-bür' bileginden
aşağısı bilkülliyye amel mânde kalsa Zeyd'e ne lâzım olur? el-Cevab: Nısf-ı diyet.
Şeyhülislâm Menteşîzâde Abdurrahim Efendi90.

Şeyhülislâm Yenişehirli Abdullah Efendi (ö. 1156/1743):
"Fıtık marazına mübtelâ olan Zeyd'e carrâhînden birkaç müslümanlar yar-

dırub ilac etmekten gayri ilac fâide vermez marazın müşted olur, eğer yardırırsan
galib ihtimal helâk olmayub halâs olmakdır deyu haber verüb bu maraza mübtelâ
olanların bazıları dahi ol ilac ile halâs oldukları vaki iken Zeyd huzzâk-ı
cerrâhînden Amr'a şakk ettirüb mu'tâd üzre devâ ederken müteessiren fevt olsa
Zeyd âsim olur mu?

Şeyhülislâm Mekkîzâde Mustafa Âsım Efendi (ö. 1262/1845):
"Vücûd-ı insanda dem-i fâsidden mütevellide çiçek tabir olunur cüderi illeti

ekseriyâ evân-ı tufûliyyette zuhûriyle bazı etfâlın helâkine ve bazı âharin a'mâ
misillü takviyet azalarına bi takdirillâhi Teâlâ müeddiye olmağla illet-i mezkûre-
nin kable'z-zuhûr tahfîf ve teshîliyle def'i mazarrati

Bu sûrette "tedâvav
ibâdallâhi" emr-i celîline iktidâen Sultânü'l-müslimîn -eyyedehullâhu Teâlâ bi'n-
nasri'l-mübin- Padişahımız hazretleri maslahat-ı âmme içün tedâvi-i mezbûr ile
emr eylese emri meşrû’ olurmu? el-Cevab: Olur. Ketebehu'l-Fakir Mekkîzâde
Mustafa Âsım. Ufiye anhu92.

Şeyhülislâm Hasan Hayrullah Efendi (ö. 1294/1877):
"Zeyd'in dişi çıktıkda be tekrar ol dişi yahud başka insan yahud hınzırın

mâ adâ hayvan dişini yerine vaz' etmek câiz olur mu? el-Cevab: Olur. Ketebehu'l-
Fakir Hasan Hayrullah, Ufiye anhu93.

el-Cevab:
Olmaz94”. "Âdem etinden olan mumyanın bey’i câiz olur mu? el-Cevab: Olmaz95”.

Bu tespitlerin yanında esasen Osmanlılarda cerrâhlık eğitimi ile ilgili en
sağlıklı malumatı I. Mustafa, II. Osman ve IV. Murad'ın başhekimliğini yapmış
olan Hekimbaşı Emîr Çelebî (ö. 1048/1638)'nin Enmûzecü't-Tıb’bında bulmaktayız.
Bu eserinde Emîr Çelebî şunları kaydetmiştir: "... ve ilm-i teşrîh bir hoş ehlinden
görmek lâzımdır deyu tamâm-ı dikkat ile ilm-i teşrîhi göre. Belki kendi kütübden mücer-
red takrîr ile kan’i olmayub seferlerde ölen mevtâdan ve dahî sâir ana göre hılkatî insana
müşâbih olan hayvânattan.

Min ba'd emr-i şerîfimle amel olmağîçün sûretin sicilli mahfûza kayıd
itdüğünden sonra aynî ile emr-i şerîfimi müşârünileyh elinde ibkâ idesin. Fî 8 c.
981 (1573)102

İstanbul'da tıp tahsîl etmeyenlere tabiblik ettirilmemesine dair. Hekimbaşı
Mevlânâ Yusuf Efendi'ye hüküm ki; Südde-i seâdetime mektûb gönderüb mevâlî-i
izâm hidmetine vâsıl olub tahsîl-i ulûm itmeyüb ve hükemâ-i hâzikînden teal-
lüm-i ilm-i tıbb itmeyüb amelini ilmine tatbik itmeyüb bil

dukları teşrîhhânede aralık aralık talebe kullarına fenn-i teşrîh talîm zımnında
mevtânın lüzûmu derkâr olmağla Tersâne-i Âmire Prangasında109 mevcûd olan
mücrimlerden helâk olanlarını mekteb-i mezbûr tarafından irsâl olunacak sanduk

106 Ahmed Refik, a.g.e., s. 106-107.
107 Kâtipzâde Mehmed Refî' Efendi 1171/1757'de hekimbaşı nasbolunmuştur. Vefatı 1182/1768'dedir.

(A. Refik, a.g.e., s. 214))
108 Ahmed Refik, a.g.e., s. 214-215.
109 Vaktiyle zindanda mücrimin ayagına urulan kütük tumruk, mücrimlerin ayağına urulan zincirli

halaka, prangaya urmak, prankaya urulmak cezası, kürek cezası. (Şemseddin Sâmî, Kâmûs-ı Türkî, s.

113 Kürekzede: Tanzimattan önce ve yelkencilik devrinde işledikleri ağır cürümden dolayı harb gemile-

rinde kürek çekmek üzere gemi hizmetine verilenler hakkında kullanılır bir tabirdir. 1274/1857 ta-
rihli ceza kanununun 19-21. maddelerinde yazılı olup devletçe, memleketin münasip yerlerinde tesis
edilecek umumi hapishanelerde, ayaklarına demir vurularak hademât-i şakka (zor işlerde) kullanıl-
mak suretiyle infaz olunan ceza manasında da kullanılır. (Pakalın, Tarih Deyimleri, II, 342).

(Avcı, Mustafa, Osmanlı Hukukunda Suç ve
Cezalar, İst., 2004, s. 30, 71, 102, 111, 167, 175, 177, 235, 303, 249, 250, 251, 266, 304, 268, 270, 283,
323, 385; Tekin, Yaşar, Şer’iyye Sicilleri Işığında Osmanlı Devleti’nde Ta’zir Suç ve Cezaları
(1179/1765), Basılmamış Yüklek Lisans Tezi, Marmara Ünv., Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul,
1995, s. 4, 8, 9, 14). Bu tespitlerden belgede yer alan “mücrimîn” tabirinin de, bu suçları işleyen ve
ağır cezayı hak eden suçlular olduğu anlaşılmaktadır.

114 BOA, İ. Dâhiliye, 1771, Levha, II.
115 BOA, İ.